
Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.27   DEL 07/04/2016

Oggetto: Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese
dal km 19+100 al km 22+550 - I lotto. Approvazione
Procedura di Gara.

Il giorno sette del mese di Aprile dell'anno duemilasedici.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto l'art. 1, comma 1 del D. M. del 1 marzo 2016 che ha
differito al 30 aprile 2016 il termine per l'approvazione
del bilancio di previsione 2016



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che si rende necessario procedere alla ristrutturazione dei marciapiedi di via Palombarese

al fine di garantire la dovuta sicurezza tra pedoni e veicoli nel tratto di maggiore densità abitativa ;

VISTO che con Verbale di Consegna del 23 maggio 2008 il tratto di strada denominata Palombarese

dal km 19+100 al km 22+550 interna al centro abitato della località di Santa Lucia del Comune di

Fonte Nuova, come individuato con delibera di Giunta Comunale 14 del 29 gennaio 2008, per un totale

di km 3+450 è stata trasferita dalla Provincia di Roma al Comune di Fonte Nuova, come puntualmente

individuata nella planimetria allegata allo stesso verbale, la competenza sull’attività di manutenzione

ordinaria, straordinaria e ristrutturazione è del Comune di Fonte Nuova ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 53 del 2 agosto 2013 è stata identificata la

categoria stradale di appartenenza del tratto di strada denominata Palombarese dal km 19+100 al km

22+550 per un totale di km 3+450 di tipo E – strada urbana di quartiere – ai sensi dell’articolo 2 del

D.Lgs. 285 del 30 aprile 1992 e s.m.i., del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del

5 novembre 2011 e dell’articolo 7 della Legge Regionale 72 del 18 giugno 1980 e s.m.i. ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 111 del 14 agosto 2012 è stato

approvato il Documento Preliminare alla Progettazione per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012 è stato approvato il

Progetto Preliminare per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese – Riqualificazione

Ambientale dal km 19+100 al km 22+550 - per un importo complessivo di € 6.035.549,71 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 154 del 8 novembre 2012 è stato approvato il

Progetto Definitivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese – Riqualificazione

Ambientale dal km 19+100 al km 21+100 - I lotto - per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 114 del 6 dicembre 2013 è stato approvato il Progetto

Esecutivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese – Riqualificazione Ambientale dal

km 19+100 al km 21+100 - I lotto - per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 81 del 23 ottobre 2014 è stato espresso l’indirizzo che

l’intervento di Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese venga attuato, nel rispetto del

Progetto Preliminare approvato con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012 e in



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.3

rapporto alla disponibilità finanziaria, secondo le nuove fasi attuative individuate ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 91 del 6 novembre 2014 è stato approvato il nuovo

Documento Preliminare alla Progettazione per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese

dal km 19+100 al km 22+550 – I lotto -, ai sensi dell’articolo 15 comma 5 del D.P.R. 207 del 5 ottobre

2010 e s.m.i., secondo l’indirizzo espresso con deliberazione di Giunta Comunale 81 del 23 ottobre

2014 ;

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto deve essere attuato per lotti funzionali secondo la

progettazione complessiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012

ai sensi dell’articolo 2 comma 1bis del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 147 del 23 ottobre 2012 è stato

affidato l’incarico professionale di redazione del Progetto Definitivo, del Progetto Esecutivo e di

Direzione dei Lavori all’Ingegnere Massimo Leggeri per un importo complessivo di € 65.813,00 oltre

Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 158 del 29 dicembre 2014 è stato

integrato l’incarico già affidato all’Ingegnere Massimo Leggeri con la redazione del Progetto Definitivo

e del Progetto Esecutivo, secondo il nuovo Documento Preliminare alla Progettazione approvato con

deliberazione di Giunta Comunale 91 del 6 novembre 2014, per un importo complessivo di € 31.773,69

oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 9 del 8 febbraio 2013 è stato affidato

l’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza all’Architetto Antonello Amicone per un

importo complessivo di € 30.336,00 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 159 del 29 dicembre 2014 è stato

integrato l’incarico già affidato all’Architetto Antonello Amicone con l’espletamento del

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione, secondo il nuovo Documento Preliminare alla

Progettazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale 91 del 6 novembre 2014, per un

importo complessivo di € 3.459,12 oltre Previdenza ed Iva ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 65 del 25 maggio 2015 è stato approvato il Progetto

Definitivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 - I

lotto - per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;

VISTO che la Soprintendenza Archeologica del Lazio e dell'Etruria Meridionale ha rilasciato

l'Autorizzazione sui Beni Culturali, ai sensi dell'articolo 21 comma 4 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004

e s.m.i., con nota del 27 luglio 2015 protocollo 5877 ;

VISTO che la Regione Lazio - Direzione Regionale Territorio, Urbanistica, Mobilità e Rifiuti - ha



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.4

rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell'articolo 146 del D.Lgs. 42 del 22 gennaio 2004 e

s.m.i., con determinazione G10318 del 1 settembre 2015 ;

VISTO che il Comando di Polizia Locale del Comune di Fonte Nuova ha rilasciato il parere favorevole,

ai sensi del Titolo II del D.P.R. 495 del 16 dicembre 1992 e s.m.i., con nota del 19 febbraio 2016

protocollo 380 ;

VISTO che la Società Acea Ato 2 spa - Bacino Nord Est / Unità Manutenzione Fognatura - non ha

espresso il proprio dissenso entro i termini indicati nella nota del 24 agosto 2015 protocollo 18622, ai

sensi dell'articolo 2 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., procedendo conseguentemente alla

chiusura del procedimento con nota del 15 febbraio 2016 protocollo 2385 ;

VISTO che la Società Acea Ato 2 spa - Bacino Nord Est / Unità Manutenzione Acquedotto - non ha

espresso il proprio dissenso entro i termini indicati nella nota del 24 agosto 2015 protocollo 18621, ai

sensi dell'articolo 2 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., procedendo conseguentemente alla

chiusura del procedimento con nota del 15 febbraio 2016 protocollo 2384 ;

VISTO che la Società Enel spa - Divisione Infrastrutture e Reti / Macro Area Territoriale Centro / Zona

Tivoli - non ha espresso il proprio dissenso entro i termini indicati nella nota del 24 agosto 2015

protocollo 18624, ai sensi dell'articolo 2 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., procedendo

conseguentemente alla chiusura del procedimento con nota del 15 febbraio 2016 protocollo 2389 ;

VISTO che la Società Telecom Italia spa - AOA Centro / Focal Point Spostamenti - non ha espresso il

proprio dissenso entro i termini indicati nella nota del 24 agosto 2015 protocollo 18626, ai sensi

dell'articolo 2 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., procedendo conseguentemente alla chiusura

del procedimento con nota del 15 febbraio 2016 protocollo 2388 ;

VISTO che la Società Cotral spa - Direzione Tecnica- non ha espresso il proprio dissenso entro i termini

indicati nella nota del 24 agosto 2015 protocollo 18622, ai sensi dell'articolo 2 della Legge 241 del 7

agosto 1990 e s.m.i., procedendo conseguentemente alla chiusura del procedimento con nota del 15

febbraio 2016 protocollo 2390 ;

VISTO che la Società Erogasmet spa - Centro Operation e Maintenance / Gruppo Esercizi Roma Nord -

ha espresso il proprio parere con nota del 4 settembre 2015 protocollo ER-RN 325/15 CN/cn ;

VISTO che la Società Perfor srl ha rimesso le Indagini Archeologiche e Stratigrafiche propedeutiche

alla redazione del Progetto Esecutivo, secondo quanto indicato nel Disciplinare

Tecnico-Prestazionale-Economico redatto dall'Ingegnere Massimo Leggeri, con nota del 8 febbraio

2016 protocollo 1730 ;

VISTO che l'Ingegnere Massimo Leggeri, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori, ha rimesso il

Verbale di Verifica di Congruità delle Indagini Archeologiche e Stratigrafiche espletate dalla Società



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.5

Perfor srl con nota del 11 febbraio 2016 ;

VISTO che la Società Geo 3D srl ha rimesso le Indagini dei Sottoservizi propedeutiche alla redazione

del Progetto Esecutivo, secondo quanto indicato nel Disciplinare Tecnico-Prestazionale-Economico

redatto dall'Ingegnere Massimo Leggeri, con nota del 4 febbraio 2016 protocollo di emergenza 05 ;

VISTO che l'Ingegnere Massimo Leggeri, in qualità di Progettista e Direttore dei Lavori, ha rimesso il

Verbale di Verifica di Congruità delle Indagini dei Sottoservizi espletate dalla Società Geo 3D srl con

nota del 11 febbraio 2016 ;

VISTO che si è proceduto ad attivare l'Avvio del Procedimento Espropriativo nei confronti delle ditte

indicate nel Piano Particellare di Esproprio ai sensi dell'articolo 7 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e

s.m.i. e dell'articolo 16 del D.P.R. 327 del 8 giugno 2001 e s.m.i. ;

VISTOche si è proceduto ad attivare l'Avvio del Procedimento di Reintegrazione del Possesso nei

confronti delle ditte indicate nel Piano Particellare di Occupazione delle Aree ai sensi dell'articolo 7

della Legge 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. ;

VISTO che l’Ingegnere Massimo Leggeri ha rimesso il Progetto Esecutivo secondo quanto stabilito nel

Disciplinare di Incarico Professionale ;

VISTO che l’Architetto Antonello Amicone ha rimesso il Piano di Sicurezza e Coordinamento e la

Valutazione dei Costi della Sicurezza secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Incarico

Professionale ;

VISTA la Validazione del Progetto Esecutivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi via Palombarese

dal km 19+100 al km 22+550 - I lotto - resa dal Responsabile Unico del Procedimento Geom.

Ottaviano Rossi ai sensi dell’articolo 55 del D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale 26 del 17 marzo 2016 è stato approvato il Progetto

Esecutivo per la Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 - I

lotto -, redatto dall’Ingegnere Massimo Leggeri, per un importo complessivo di € 2.500.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 21 del 29 giugno 2012 è stato approvato il Programma

Triennale dei Lavori Pubblici 2012/2014 dove, in particolare, è previsto nell’Elenco Annuale 2012

l’intervento 4 “Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese” per un importo complessivo di €

2.500.000,00 ;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale 23 del 29 giugno 2012 è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2012 dove, in particolare, è previsto l’intervento “Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese” per un importo complessivo di € 2.500.000,00 codice 5030871/entrata e codice



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.6

2080101/uscita con finanziamento attraverso il mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale 93 del 18 luglio 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione 2012 dove, in particolare, l’intervento “Ristrutturazione dei Marciapiedi di via

Palombarese” per un importo complessivo di € 2.500.000,00 è stato assegnato al Settore III – Opere

Pubbliche ;

VISTO che l’intervento in oggetto rappresenta il primo lotto funzionale secondo la progettazione

complessiva approvata con deliberazione di Giunta Comunale 153 del 8 novembre 2012 ai sensi

dell’articolo 2 comma 1bis del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

DATO ATTO che sussistono tutte le condizioni per procedere immediatamente ad attivare le azioni

indispensabili e propedeutiche per l’esecuzione degli interventi di  Ristrutturazione dei Marciapiedi di

via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 - I lotto - ;

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Ottaviano Rossi ha redatto lo schema di

Bando di Gara e di Disciplinare di Gara ;

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale 49 del 10 novembre 2015 è stato aderito alla

Stazione Unica Appaltante attivata presso la Città Metropolitana di Roma Capitale d’intesa con la

Prefettura di Roma ai sensi dell’articolo 33 comma 3bis del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO che in data 18 novembre 2015 è stata sottoscritta la Convenzione per la Gestione Associata della

Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma Capitale tra il Comune di Fonte Nuova,

la Città Metropolitana di Roma Capitale e la Prefettura di Roma ;

RITENUTO pertanto, di approvare la procedura di gara per l’esecuzione degli interventi di

Ristrutturazione dei Marciapiedi di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 - I lotto - .

C.U.P. D33G12000050001 CIG:

VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 04 aprile 2016 protocollo 6073 .

DETERMINA

Di attivare le procedure a contrarre per l’esecuzione dei lavori di Ristrutturazione dei Marciapiedi

di via Palombarese dal km 19+100 al km 22+550 - I lotto - ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.7

del 18 agosto 2000 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i. .

Di stabilire per la seguente procedura :

di affidare solo i lavori di esecuzione ai sensi dell’articolo 53 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 163 del 12

aprile 2006 e s.m.i. ;

di applicare la procedura aperta ai sensi dell’articolo 55 comma 5 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i. ;

di stipulare il contratto a corpo ai sensi dell’articolo 53 comma 4 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e

s.m.i. ;

di aggiudicare l’appalto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo

83 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

Di stabilire che l’intervento in oggetto è stato suddiviso in lotti funzionali nel rispetto di quanto

stabilito nell’articolo 2 comma 1bis del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. .

Di approvare lo schema di Bando di Gara e di Disciplinare di Gara redatti dal Responsabile Unico

del Procedimento Geom. Ottaviano Rossi .

Di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato con mutuo contratto con la Cassa Depositi e

Prestiti per un importo complessivo di € 2.500.000,00 posizione 6004615 .

Di trasmettere la presente determinazione e i relativi documenti alla Città Metropolitana di Roma

Capitale per l’espletamento della procedura di gara, ai sensi dell’articolo 33 comma 3bis del D.Lgs.

163 del 12 aprile 2006 e s.m.i., in qualità di Centrale Unica di Committenza di questa stazione

appaltante ed in particolare delegando alla stessa :

verifica ed accettazione della determinazione a contrarre, del bando di gara e del disciplinare di gara ;

pubblicazione del bando di gara e del disciplinare di gara ;

assistenza agli operatori economici ;

risposta ai quesiti posti dagli operatori economici ;

nomina della commissione di gara ;

espletamento delle operazioni di gara per l’individuazione dell’aggiudicatario con redazione del Verbale

di Gara e dell’aggiudicazione provvisoria ;

gestione della fase di pre-contenzioso e contenzioso rappresentando questa stazione appaltante, anche

in giudizio, in ogni stato e grado tramite l’Avvocatura Provinciale ;

così come stabilito nella Convenzione per la Gestione Associata della Stazione Unica Appaltante della

Città Metropolitana di Roma Capitale del 18 novembre 2015 .

Di riconoscere alla Città Metropolitana di Roma Capitale, in qualità di Centrale Unica di

Committenza di questa stazione appaltante, per l’espletamento della presente procedura di gara €

915,15 quale quota destinata al finanziamento delle spese generali ed € 8.236,34 quale quota per



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.8

incentivare il personale impegnato nell’appalto pari ad un totale di € 9.151,49, ai sensi dell’articolo

11 della Convenzione per la Gestione Associata della Stazione Unica Appaltante della Città

Metropolitana di Roma Capitale del 18 novembre 2015, che verrà liquidato entro trenta giorni

dell’aggiudicazione definitiva, la somma totale di € 9.151,49 trova imputazione sul capitolo n.

1005.22.012 - imp. cont. n. 7.2 Bilancio 2016.

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si

rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di

Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile

Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.27 del 07/04/2016 pag.9

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/04/2016 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 07-04-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07-04-2016  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

 Lì 10-05-2016 F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

MARCHEGGIANI SANDRO

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


